INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Conselheiro Rosa e Silva, nº 950, - Bairro Bairro dos Aflitos, Recife/PE, CEP 52.050-020

Telefone: (81) 2121-1370 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 19/2025
Processo nº 54000.111856/2024-14

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR(PE)

 III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL DA LISTA DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CANDIDATOS ELIMINADOS

PROJETO DE ASSENTAMENTO NOSSA SENHORA APARECIDA

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas
pela PORTARIA Nº 11, de 25/0402024 e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da
União em  20/12/2023, Edição 241, seção 1, página 56 e Edital de Abertura Nº 074/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço
Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial, torna público o presente Edital da III Fase - Processamento
das inscrições a Lista definitiva das Inscrições Deferidas e Candidatos Eliminados para preenchimento de 52 (cinquenta e duas) vagas
no Projeto de Assentamento Nossa Senhora Aparecida, localizado no município de Manari, Estado de Pernambuco.
As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de elegibilidade ao Programa Nacional de Reforma Agrária,
prescritos no art. 20 da Lei nº 8.629/1993, utilizando as bases governamentais da Plataforma de Governança Territorial.
Os recursos interpostos foram analisados pela Comissão Permanente de Cadastro e Seleção das Famílias Beneficiárias do PNRA,
conforme previsto no Art. 24 da Instrução Normativa N 140/2023.
Os candidatos que não apresentaram recurso ou que o fizeram fora do prazo, tiveram suas inscrições eliminadas.

1. Lista Definitiva das Inscrições Deferidas

Nº DA INSCRIÇÃO NOME TITULAR 1 NOME TITULAR 2
10232024103118480 ADENILZA LIMA DA SILVA ---
10222024131525883 AFONSO JOSE DA SILVA JOSEFA MARIA DA SILVA
10232024135729007 ALINE DIAS GOMES ---
10242024132656493 BENITO ANTONIO DA SILVA ---
10252024111415188 BRUNA FERREIRA DA SILVA ---
10252024100939636 CICERO DA SILVA MARIA JOSE DE LIMA
10232024094137430 CICERO DE OLIVEIRA AGUIAR MARIA HELENA DA SILVA AGUIAR

10232024125602593 CICERO MIGUEL DE SOUZA MARIA SILVANEIDE DA SILVA
PAULINO

10252024095225216 CICERO PEREIRA DA SILVA MARIA LUZINETE DO
NASCIMENTO

10222024140922720 CICERO TAVEIRA DA SILVA SELCILANE BARBOZA DE BARROS
10232024105427769 CLEMILDA BERNARDO CORDEIRO JOSE CORDEIRO NETO
10242024110121870 CLEMILDA FLORACI DA SILVA ---
10232024151920341 DANIELY NOVAES DA SILVA ---
10222024161323598 DEVARCI VIEIRA DA ROCHA SILVA MANOEL MESSIAS DA SILVA
10222024141719540 DIOGINES DA SILVA DE LIMA ---
10232024125140908 DIOMAR VIEIRA DE OLIVEIRA ISNARD RODRIGUES GOMES
10232024122035684 EDIONE SILVA DE LIMA ---
10222024125326333 ERIVALDO JOSE DOS SANTOS ONICE BEZERRA DOS SANTOS
10252024142230696 ERNANDA ALEXANDRE DA SILVA CRISTO AMERICO DE CRISTO
10232024143116147 EUNICE GOMES DE LIMA SILVA CLAUDEMIRO GOMES DA SILVA

10252024110556982 EXPEDITA DO CARMO DA CONCEICAO
PEREIRA EDIRCIO FELIX PEREIRA

10232024095431349 GENALDO COSMO DOS SANTOS MARIA SILVANIA DA SILVA
10252024134917548 GILMAURO GOMES MARIA DE FATIMA DOS SANTOS
10232024115757422 IRENE MARIA DE MELO SILVA ---
10222024114937688 JOAO PEREIRA DA SILVA ---
10222024163058657 JOCIARA MARIA DA SILVA JOSE PAULO DA SILVA
10252024090532130 JOEL ERNESTO FERREIRA JOSELMA PEREIRA DA SILVA
10222024125734222 JOELMA CICERA FERREIRA DE OLIVEIRA ERIVALDO DE MOURA OLIVEIRA

10242024125603310 JOSE CARLOS DA SILVA MARIA CICERA BRANDAO
10242024112841848 JOSE CELEZIANO DA SILVA JAMIRES DA SILVA ALEXANDRE
10242024100859198 JOSE MARCOS DE SOUZA ---
10222024142850211 JOSE ODAIR DA SILVA LEDAIANA GOMES DE OLIVEIRA
10242024110311979 JOSE ROMILSON PAIXAO DA SILVA MARIA CILENE DE BARROS SILVA
10252024104201440 JOSEFA ALDA SOARES RESENDE ---
10242024095457860 JOSINALDO VALENTIM DE BARROS ---
10242024100552953 JOSIVANIA SANTOS DA SILVA JOSE RAFAEL DA SILVA
10242024145011298 KLEBI GUERRA NOVAES ---
10232024142429835 LAYSA DE OLIVEIRA SILVA JOSE DIEGO ALEXANDRE
10242024145832875 LAZARO PEREIRA LOPES MARIA SIZA DA SILVA
10232024101854077 LEIDJANE DE LIMA SANTOS ---
10222024133533016 MAIARA PEREIRA DA SILVA WELYS AMERICO DE CRISTO
10222024155312304 MANOEL ESPERIDIAO DA SILVA ---
10222024094700712 MARCIA FELIX DA SILVA ---
10222024105058986 MARCIA FERREIRA DE LIMA ---
10222024110413187 MARCIANA VIEIRA DE OLIVEIRA CICERO COSMO DOS SANTOS

10222024103335001 MARCIANO MANOEL DE OLIVEIRA ISTELANHA BARBOSA DE
LACERDA

10232024111617292 MARIA BERNADETE GOMES LARANJEIRA ---
10222024150450593 MARIA CENIVALDA DA SILVA ---
10222024144105458 MARIA DE FATIMA DA SILVA ---
10222024093936609 MARIA DO SOCORRO FIRMINO GOMES CICERO SALUSTIANO LEITE

10222024154811576 MARIA EVELLY PEREIRA DOS SANTOS ITALO GUILHERME
ALBUQUERQUE SILVA

10242024121702005 MARIA HELENA DA SILVA ---

10232024100629415 MARIA JOSE ALVES DE BARROS JOSE VALENTIM DE BARROS
IRMAO

10252024140916160 MARIA JOSE DE JESUS AMADEU ANIZIO DA SILVA
10252024140916160 MARIA JOSE DO NASCIMENTO IZAIAS MIGUEL DA SILVA
10222024112359566 MARIA JOSE FREITAS SILVA ---
10232024114332817 MARIA JOSIMERE DOS SANTOS ---
10252024114737747 MARIA LEIDIANE LOPES RICARDO DE SOUZA SANTOS
10252024105406350 MARIA LUCIA BEZERRA RESENDE EDMILSON SOARES RESENDE
10222024114042452 MARIA MADALENA FLORENCIO ---
10242024122653141 MARIA RITA DO NASCIMENTO BAZILIO JOAO GAMA BAZILIO
10232024133025493 MARIA SILEIDE LOURENCO PEREIRA ---
10222024152832578 MARIA VERONICA DO AMARAL DANIEL RODRIGUES GOMES
10252024085002407 MARIANA LUISA DA SILVA ---
10242024120318644 MARIELLE DA SILVA BARBOZA JOSIEL DA SILVA ALEXANDRE
10242024104318698 MARLY PEREIRA DA SILVA ---
10232024131302560 OTACIANO FELIX DOS SANTOS MARIA SIZIANA DA SILVA
10252024115125540 RITA MIRANDA DE OLIVEIRA MANOEL LEANDRO LOPES
10222024132234518 ROSANIA EVA DA SILVA ---
10232024105859318 TAIS MARIA DO NASCIMENTO ---

10222024135519609 VALDEMIR JOSE DO AMARAL LEDIVANIA MARIA EUNICE DA
SILVA

10232024115743278 VALTER ALVES DANTAS MARIA ELIANE DOS SANTOS
ALVES

10232024092305673 VERA LUCIA BASILIO MENDES JOSE SOARES MENDES

TOTAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 73 (SETENTA E TRÊS)

2. Lista dos Candidatos Eliminados

Nº DA
INSCRIÇÃO NOME TITULAR 1 NOME TITULAR 2 MOTIVO DO

INDEFERIMENTO SITUAÇÃO

10242024121715127 BENIDITA DA SILVA
BASILIO

FRANCISCO DE
ASSIS GAMA

BASILIO

- SERVIDOR PÚBLICO

-VÍNCULO EMPREGATÍCIO
SEM IDENTIFICAÇÃO DE

VALOR RECEBIDO

NÃO APRESENTOU
RECURSO

10302024084143000 LEONARDO DIAS
DA SILVA JUNIOR ---

VÍNCULO EMPREGATÍCIO
SEM IDENTIFICAÇÃO DE

VALOR RECEBIDO

NÃO APRESENTOU
RECURSO

10252024093530903
MADALENA
IZAURA DA
CONCEICAO

--- SEM INSCRIÇÃO NO
CADÚNICO

NÃO APRESENTOU
RECURSO

10242024113108053 VERA LUCIA DA
CONCEICAO --- PROPRIETÁRIO DE IMÓVEL

RURAL
NÃO APRESENTOU

RECURSO

TOTAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 04 (QUATRO)

3. Não será aceito pedido de revisão de recurso

Andreza Renata Serafim da Silva Fortaleza de Carvalho

Presidente da Comissão Permanente de Seleção de Famílias  Beneficiárias ao  PNRA da SR(PE)
Portaria Nº 11, de 25/04/2024.

Joilson Barreto Costa

Superintendente Regional Substituto do INCRA em Pernambuco
Portaria de Pessoal nº 432, de 14 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Andreza Renata Serafim da Silva Fortaleza de Carvalho, Analista em Reforma e
Desenvolvimento Agrário, em 17/01/2025, às 14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joilson Barreto Costa, Superintendente Substituto, em 17/01/2025, às 22:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22892762 e o código CRC A95B54D4.

Referência: Processo nº 54000.111856/2024-14 SEI nº 22892762

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0